Aliquando Feciales iterum ad res repetendas missi,
praeser-

TVTAC

praesertim ad ciuitates foederatas, §. XI.
Ritus inductionis. Hasta sanguinca, §. XII.
Carmen inductionis, §. XIII.
Hasta olim in fines hostium emissa. Tandem in area
ante aedem Bellonae supra columellam, §. XIV.
Ius feciale induciarum, §. XV.

CAPVT V.

DE
IVRE FECIALI FOEDERV M
EIVSQVE RITIBVS AC FORMVLIS.

Fecialium munia circa Pacem, §. I.
Fecialibus Foederum cura commissa, non soli Patri
patrato, §. II.
Foederum genera et conditiones diuersae, §. III.
Foedus auctoritate Senatus et Populi tantum fieri
poterat, §. IV.
Ad foedus feriendum duo Feciales missi, aliquan-
do plures additi, §. V.
Decem legati, bellis confectis, ad res constituen-
das missi, a Fecialibus diuersi, §. VI.
Fecialium praefatio solennis in foederibus, § VII.
SCtum de foedere iussu imperatoris feriendo. Quid
in eo PRIVI LAPIDES SILICES PRIVAEQVE VER-
BENAE? §. VIII.
Ritus faciendi Patrem patratum ad iusurandum
patrandum. Caput eius uerbenis tactum, expia-
tionis causa, §. IX.

Foedera ante meridiem facta. Quod ex XII. Tabulis non
repetendum, §. X.
Locus foederi in Urbe feriendo Comitium. Nummus Gentis
Muissidiae explicatus, §. XI.
Arae factae et DIIS COMMUNIBVS dedicatae, §. XII.
Foederis leges a Feciali recitatae, §. XIII.
Sacrificium foederis causa factum, et in eo libamina primum
oblata, §. XIV.
Hostia Romanorum in foedere quare sus fuerit? §. XV.
An porcus, an porca? §. XVI.
Porca lapide silice percussa, §. XVII.
Foederis feriendi ritus in nummis Gentis Veturiae et Anti-
ftiae, et in nummo coniurationem Italicam exhibente,
§. XVIII.
Iusitrandum ad aras patratum, tactis aris ardentibus:
eius concepta uerba, quibus Pater patratus foedus sanc-
ret. Iusitrandum a Rege, postea Consule aut Praetore fa-
ctum, per Sceptrum, §. XIX.
In foedatu iuraturi Deos inuocabant. Iusitrandum Patris
patrati PER IOVEM DIESPITREM conceptum, §. XX.
Iurisiurandi PER IOVEM LAPIDEM ritus et formula. Illud in
foedere Rex aut Imperator iurasse uidetur, §. XXI.
Iusitrandum in foedere PER MARTEM ET ENYALIVM, §. XXII.
Execratio addita iuriuando. Precatio in foedere pro im-
precatione, §. XXIII.
Differentiae inter Foedera et Sponspores, quae sine iusu
Senatus et Populi et sine Fecialibus siebani, adeoque Popu-
lum non obligabani, §. XXIV.
Sponsorum deditio per Feciales facta, §. XXV.
Ditionis finis et effectus, §. XXVI.
Sponsores dediti hostibus, nec recepti, utrum civitatem ami-
serint? §. XXVII.
Feciales de iniuriis Legatorum iudicabant, §. XXVIII.

CAPVT I.

DE

NOMINE ET ORIGINE FECIALIVM.

§. I.

Nomen Fezialium (*a*) plerique cum VARRONE (*b*) a fide publica, cui praeerant inter gentes, venire putant. (*c*) IO. FRID. GRONOVIVS, (*d*) motus auctoritate SERVII, (*e*) illud a foedere, quod olim pangebant, deducit. Alii Feiales a ferendis sa-

A gmini-

(*a*) Varias huius vocis etymologias congregavit GERH. IO. VOSSIUS in *Etymologicis*, b. v.

(*b*) Lib. IV. de Ling. Lat. cap. 15. Feiales, ait, dicti, quod fideli publicae inter populos praeerant. Nam per hos siebat, ut iustum consisperetur bellum, et ut foedere fides pacis conservaretur.

(*c*) ANDR. DOMINIC. FLOC CVS de Poeflat. Roman. Lib. I. cap. 9. CLASEN, in *Theolog. cent. Part.* III. Cap. I. §. 16. IOH. ROSINVS

Antiqu. Rom. Lib. III. cap. vii. aliquie.

(*d*) De Pecun. vet pag. 411. POMP. LAETVS de sacerd. Rom. cap. IX. et IO. PAPT. CASALIVS de Vrb. ac Imp. Rom. *splend. Part. III. cap. 2.*

(*e*) Ad Aeneid. Lib. VI v. 242. et Lib. XII v. 113. nec tamen sibi constat SERVIVS, cum alibi inverso ordine foederis appellationem a Fezialibus deducit ad Lib. I. Aeneid. v. 66. Foedus dictum a fezialibus. qui olim sedales dicebantur i. e. sacerdotes, per quos siebant foedera,

gminibus, (f) alii a *fando*, (g) quasi Fatales seu sacros oratores dictos credunt. Grauis auctor nobis est PLVTARCHVS, (b) a re, quam faciebant, Feciales appellatos esse, cuius sententiam, praeter NONIVM MARCELLVM, (i) confirmat FESTVVS. (k) Hic enim uim et rationem nominis explicat: *Feciales*, scribens, a faciendo dicti: *Nam apud hos bellum pacisque facienda ius est*. Quare si ea nominis origo, quae regulis etymologicis et ipsis rei optime conuenit, praferenda est, ut PLVTARCHI conjecturam sequar, facile persuadent, quae CHRIST. BECMANNVS (j) docte pro illa differuit.

§. II.

Dubia nominis origo uariam eius et incertam, ut fieri solet, scribendi formam produxit, apud ipsos etiam ueteres autores. PLVTARCHVM satis inconsenserunt, modo *Φιλαλίου*, (a) modo *Φετιαλεῖς*, (b) modo *φιδιαλίου* (c) scribere, G. VIL. XYLANDER (d) conqueritur. Apud DIONYSIVM HALICARNASSEVM (e) *Φετιαλεῖς* legitur: SVIDAS (f) *Φητιαλεῖς* exhibet. Haut meliore concordia literati lapides utrumque, *Fetialis* et *Fecialis*, ostendunt. Illud cernis in aeterno opere, in hac inscriptione: (g)

AXIVS.

(f) POLYD. VERGILIUS de Rerum Inuent. Lib. IV. cap. 14. et PEROTTVS Comment. ad Martial,

qui sub *Cornu copiae* titulo prodidit,

(g) MARTINIVS Lexico philolog. sub b. vi. Conf. VOSSIVS de vi-

tiis serm. Lib. I. cap. 13.